

平成24年3月29日

「中小企業者等に対する金融の円滑化を図るための臨時措置に関する法律第7条1項に規定する説明書類」の一部修正について

標記について、平成22年5月14日、平成22年11月1日、平成23年5月9日および平成23年11月14日に「中小企業者等に対する金融の円滑化を図るための臨時措置に関する法律第7条1項に規定する説明書類」を開示しましたが、内容に一部誤りがありましたので、修正させていただきます。

## 記

### 1. 修正資料

- (1) 中小企業金融円滑化法に基づく条件変更等の実施状況について  
(平成22年5月14日開示)
- (2) 中小企業金融円滑化法に基づく条件変更等の実施状況について  
(平成22年11月1日開示)
- (3) 中小企業金融円滑化法に基づく条件変更等の実施状況について  
(平成23年5月9日開示)
- (4) 中小企業金融円滑化法に基づく条件変更等の実施状況について  
(平成23年11月14日開示)

### 2. 修正箇所

法第4条及び第5条に基づく措置の実施状況

以 上

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表1) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額

[債務者が中小企業者である場合]

(単位:百万円)

	平成21年12月末			平成22年3月末			平成22年6月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額	1,957	1,965	8	4,143	4,161	18	6,002	6,079	77
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権の額	1,579	1,614	35	3,227	3,240	13	4,589	4,638	49
うち、実行に係る貸付債権の額	187	227	40	2,489	2,498	9	3,825	3,869	44
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の額	0	0	0	24	24	0	24	24	0
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の額	1,391	1,387	△ 4	519	519	0	81	82	1
うち、取下げに係る貸付債権の額	0	0	0	193	197	4	657	662	5
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権の額	378	351	△ 27	915	920	5	1,413	1,440	27
うち、実行に係る貸付債権の額	234	203	△ 31	710	720	10	1,100	1,132	32
うち、謝絶に係る貸付債権の額	0	0	0	22	22	0	22	22	0
うち、信用保証協会等が債務の保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の額	144	147	3	73	73	0	96	96	0
うち、取下げに係る貸付債権の額	0	0	0	108	104	△ 4	193	189	△ 4

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表1) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数

〔債務者が中小企業者である場合〕

(単位:件)

	平成21年12月末			平成22年3月末			平成22年6月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数	86	88	2	243	245	2	370	381	11
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権の数	48	49	1	133	131	△ 2	200	204	4
うち、実行に係る貸付債権の数	15	16	1	99	96	△ 3	165	167	2
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の数	0	0	0	5	5	0	5	5	0
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の数	33	33	0	19	19	0	12	13	1
うち、取下げに係る貸付債権の数	0	0	0	10	11	1	18	19	1
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権の数	38	39	1	110	114	4	170	177	7
うち、実行に係る貸付債権の数	16	17	1	81	86	5	132	140	8
うち、謝絶に係る貸付債権の数	0	0	0	2	2	0	2	2	0
うち、信用保証協会等が債務の保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の数	22	22	0	12	12	0	8	8	0
うち、取下げに係る貸付債権の数	0	0	0	15	14	△ 1	28	27	△ 1

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表1) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額

[債務者が中小企業者である場合]

(単位:百万円)

	平成22年9月末			平成22年12月末			平成23年3月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額	6,726	6,811	85	8,768	8,827	59	10,136	10,184	48
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権の額	4,881	4,933	52	6,301	6,366	65	6,986	7,051	65
うち、実行に係る貸付債権の額	4,114	4,161	47	4,859	4,919	60	6,131	6,191	60
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の額	24	24	0	24	24	0	24	24	0
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の額	52	52	0	718	718	0	120	120	0
うち、取下げに係る貸付債権の額	689	695	6	698	704	6	709	715	6
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権の額	1,845	1,877	32	2,467	2,460	△ 7	3,150	3,132	△ 18
うち、実行に係る貸付債権の額	1,601	1,638	37	2,155	2,153	△ 2	2,760	2,747	△ 13
うち、謝絶に係る貸付債権の額	22	22	0	22	22	0	22	22	0
うち、信用保証協会等が債務の保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の額	0	0	0	50	50	0	97	97	0
うち、取下げに係る貸付債権の額	221	217	△ 4	238	234	△ 4	269	265	△ 4

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表1) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数

[債務者が中小企業者である場合]

(単位:件)

	平成22年9月末			平成22年12月末			平成23年3月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数	490	503	13	625	641	16	753	772	19
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権の数	251	255	4	315	322	7	376	383	7
うち、実行に係る貸付債権の数	221	223	2	274	279	5	339	344	5
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の数	5	5	0	5	5	0	5	5	0
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の数	4	4	0	13	13	0	6	6	0
うち、取下げに係る貸付債権の数	21	23	2	23	25	2	26	28	2
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権の数	239	248	9	310	319	9	377	389	12
うち、実行に係る貸付債権の数	204	214	10	268	278	10	328	341	13
うち、謝絶に係る貸付債権の数	2	2	0	2	2	0	2	2	0
うち、信用保証協会等が債務の保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の数	0	0	0	4	4	0	10	10	0
うち、取下げに係る貸付債権の数	33	32	△ 1	36	35	△ 1	37	36	△ 1

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表1) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額

[債務者が中小企業者である場合]

(単位:百万円)

	平成23年6月末			平成23年9月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額	11,138	11,186	48	13,811	13,871	60
うち、実行にかかる貸付債権の額	10,020	10,067	47	12,294	12,353	59
うち、謝絶に係る貸付債権の額	47	47	0	47	47	0
うち、審査中の貸付債権の額	29	29	0	269	269	0
うち、取下げに係る貸付債権の額	1,041	1,043	2	1,200	1,201	1
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権のうち実行に係る貸付債権の額	3,287	3,274	△ 13	3,941	3,929	△ 12
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権のうち実行に係る貸付債権の額	22	22	0	22	22	0

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表2) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数

[債務者が中小企業者である場合]

(単位:件)

	平成23年6月末			平成23年9月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数	868	887	19	994	1,016	22
うち、実行にかかる貸付債権の数	781	799	18	892	913	21
うち、謝絶に係る貸付債権の数	7	7	0	7	7	0
うち、審査中の貸付債権の数	6	6	0	15	15	0
うち、取下げに係る貸付債権の数	74	75	1	80	81	1
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権のうち実行に係る貸付債権の数	397	410	13	470	484	14
うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権のうち実行に係る貸付債権の数	2	2	0	2	2	0

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表3) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額

[債務者が中小企業者であって、当該中小企業者に対し他の金融機関も貸付債権を有する場合]

(単位:百万円)

	平成21年12月末			平成22年3月末			平成22年6月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権に係る債務者のうち他の金融機関に対しても法の施行日以後に貸付けの条件の変更等の申込みが行われたことを確認することができた者から、貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額	163	155	△ 8	222	212	△ 10	283	288	5
うち、実行に係る貸付債権の額	39	31	△ 8	189	179	△ 10	232	237	5
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の額	0	0	0	2	2	0	2	2	0
うち、他の金融機関により法の施行日以後になされた貸付け条件の変更等の実行を認識していた場合の貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の額	124	124	0	28	28	0	46	46	0
うち、取下げに係る貸付債権の額	0	0	0	2	2	0	2	2	0

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表3) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額

[債務者が中小企業者であって、当該中小企業者に対し他の金融機関も貸付債権を有する場合]

(単位:百万円)

	平成22年9月末			平成22年12月末			平成23年3月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権に係る債務者のうち他の金融機関に対しても法の施行日以後に貸付けの条件の変更等の申込みが行われたことを確認することができた者から、貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額	424	429	5	553	558	5	658	663	5
うち、実行に係る貸付債権の額	401	406	5	520	525	5	609	614	5
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の額	2	2	0	2	2	0	2	2	0
うち、他の金融機関により法の施行日以後になされた貸付け条件の変更等の実行を認識していた場合の貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の額	0	0	0	9	9	0	24	24	0
うち、取下げに係る貸付債権の額	21	21	0	21	21	0	21	21	0

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表4) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数

[債務者が中小企業者であって、当該中小企業者に対し他の金融機関も貸付債権を有する場合]

(単位:件)

	平成21年12月末			平成22年3月末			平成22年6月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権に係る債務者のうち他の金融機関に対しても法の施行日以後に貸付けの条件の変更等の申込みが行われたことを確認することができた者から、貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数	15	14	△ 1	30	28	△ 2	41	42	1
うち、実行に係る貸付債権の数	4	3	△ 1	22	20	△ 2	30	31	1
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の数	0	0	0	1	1	0	1	1	0
うち、他の金融機関により法の施行日以後になされた貸付け条件の変更等の実行を認識していた場合の貸付債権の数	11	11	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の数	0	0	0	6	6	0	9	9	0
うち、取下げに係る貸付債権の数	0	0	0	1	1	0	1	1	0

第5 法第4条に基づく措置の実施状況

(別表4) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数

[債務者が中小企業者であって、当該中小企業者に対し他の金融機関も貸付債権を有する場合]

(単位:件)

	平成22年9月末			平成22年12月末			平成23年3月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権に係る債務者のうち他の金融機関に対しても法の施行日以後に貸付けの条件の変更等の申込みが行われたことを確認することができた者から、貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数	63	64	1	77	78	1	91	92	1
うち、実行に係る貸付債権の数	60	61	1	71	72	1	85	86	1
うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、謝絶に係る貸付債権の数	1	1	0	1	1	0	1	1	0
うち、他の金融機関により法の施行日以後になされた貸付け条件の変更等の実行を認識していた場合の貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の数	0	0	0	3	3	0	3	3	0
うち、取下げに係る貸付債権の数	2	2	0	2	2	0	2	2	0

第6 法第5条に基づく措置の実施状況

(別表5) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額  
〔債務者が住宅資金借入者である場合〕

(単位:百万円)

	平成23年3月末			平成23年6月末			平成23年9月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の額	476	511	35	561	596	35	608	643	35
うち、実行に係る貸付債権の額	314	309	△ 5	404	399	△ 5	458	452	△ 6
うち、謝絶に係る貸付債権の額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の額	11	42	31	6	6	0	0	0	0
うち、取下げに係る貸付債権の額	150	159	9	150	191	41	150	191	41

第6 法第5条に基づく措置の実施状況

(別表6) 貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数  
〔債務者が住宅資金借入者である場合〕

(単位:件)

	平成23年3月末			平成23年6月末			平成23年9月末		
	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異	修正前	修正後	差異
貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権の数	39	41	2	47	49	2	50	52	2
うち、実行に係る貸付債権の数	31	31	0	39	39	0	43	43	0
うち、謝絶に係る貸付債権の数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
うち、審査中の貸付債権の数	1	2	1	1	1	0	0	0	0
うち、取下げに係る貸付債権の数	7	8	1	7	9	2	7	9	2